MENSAGEM Nº 066/2025

Rio do Sul, 05 de setembro 2025.

Senhor Presidente,

Honrosamente submetemos a elevada consideração dos Nobres Edis dessa Casa Legislativa, o

Projeto de Lei Complementar que “ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N. 6.653, DE 19 DE

DEZEMBRO DE 2024, QUE CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL DAS

REMUNERAÇÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS /EMPREGADOS PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL e LEI COMPLEMENTAR N. 075 DE 20 DE

NOVEMBRO DE 2001, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E

REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE RIO DO SUL.”

O presente Projeto de Lei Complementar tem por finalidade altera a lei vigente para incluir a

nova tabela de vencimentos do Magistério, garantindo que ela esteja atualizada de acordo com

o que fora instituído pela Lei Federal n. 11.738/2008.

Lembrando que o aumento já fora efetuado no início deste exercício, conforme contempla o

disposto na lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008, a qual institui o piso salarial profissional

nacional para os profissionais do magistério público da educação básica.

Com essa iniciativa, o Município reafirma seu compromisso com a qualidade da educação, a

valorização dos profissionais do ensino e o cumprimento das normas legais vigentes,

assegurando transparência e responsabilidade na administração pública.

Por fim, certos de que, mais uma vez, será possível contar com o indispensável apoio dessa

Egrégia Casa Legislativa, aproveitamos para reafirmar as mais elevadas expressões de

consideração e apreço.

Atenciosamente,

MANOEL ARISOLI PEREIRA

Prefeito de Rio do Sul

Exmo. Sr.

RUAN MARCOS CIPRIANI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº ....../2025

“ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N. 6.653, DE 19 DE

DEZEMBRO DE 2024, QUE CONCEDE REVISÃO

GERAL ANUAL DAS REMUNERAÇÕES DOS

SERVIDORES PÚBLICOS /EMPREGADOS

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RIO DO SUL e LEI

COMPLEMENTAR N. 075 DE 20 DE NOVEMBRO

DE 2001, QUE "DISPÕE SOBRE O PLANO DE

CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO MUNICIPAL DE RIO DO SUL.”

A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA:

 Art. 1º Acrescenta os §§ 4º e 5º ao art. 1º da Lei Complementar n. 6.653 de 19 de

dezembro de 2024, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)

(...)

§ 4º Fica criado o Anexo Único referente as tabelas de vencimento dos servidores

públicos, decorrente da revisão geral anual concedida no caput deste artigo e do

disposto no art. 54, § 4º, da Lei Complementar n. 522 de 29 de junho de 2023.

§ 5º Altera a tabela de vencimentos prevista no art. 7º, § 5º, da Lei Complementar

n. 075 de 20 de novembro de 2001 passando a vigorar conforme a tabela disposta

no Anexo Único, alínea “a” desta lei.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO

05 de setembro de 2025.

MANOEL ARISOLI PEREIRA

Prefeito do Município de Rio do Sul

ANEXO ÚNICO

a) Tabela de Vencimentos do Magistério Público Municipal regido pela Lei Complementar n.

075 de 20 de novembro de 2001:

Nível Letra Vencimento base

I A  R$ 4.867,77

I B  R$ 5.013,80

I C  R$ 5.159,84

I D  R$ 5.305,87

I E  R$ 5.451,90

I F  R$ 5.597,94

I G  R$ 5.743,97

I H  R$ 5.890,00

I I  R$ 6.036,03

I J  R$ 6.182,07

II A  R$ 5.781,57

II B  R$ 5.955,02

II C  R$ 6.128,46

II D  R$ 6.301,91

II E  R$ 6.475,36

II F  R$ 6.648,81

II G  R$ 6.822,25

II H  R$ 6.995,70

II I  R$ 7.169,15

II J  R$ 7.342,59

III A  R$ 6.359,72

III B  R$ 6.550,51

III C  R$ 6.741,30

III D  R$ 6.932,09

III E  R$ 7.122,89

III F  R$ 7.313,68

III G  R$ 7.504,47

III H  R$ 7.695,26

III I  R$ 7.886,05

III J  R$ 8.076,84

IV A  R$ 7.708,75

IV B  R$ 7.940,01

IV C  R$ 8.171,28

IV D  R$ 8.402,54

IV E  R$ 8.633,80

IV F  R$ 8.865,06

IV G  R$ 9.096,33

IV H  R$ 9.327,59

IV I  R$ 9.558,85

IV J  R$ 9.790,11

b) Tabela de Vencimentos dos servidores integrantes do Plano de Carreira Geral, regidos pela

Lei Complementar n. 524 de 29 de junho de 2023:

1. Cargos de Provimento efetivo

Cargos CH Nível Vencimento

Administrador 40 J  R$      6.532,73

Agente Administrativo 40 F  R$      3.157,48

Agente de Defesa Civil 40 F  R$      3.157,48

Agente de Saúde (em extinção) 40 I  R$      4.921,32

Analista de Sistemas 40 J  R$      6.532,73

Arquiteto 40 J  R$      6.532,73

Arquivista 40 J  R$      6.532,73

Assistente Social 40 J  R$      6.532,73

Auditor Fiscal da Receita Municipal 40 J  R$      6.532,73

Auditor Interno 40 J  R$      6.532,73

Auxiliar Administrativo I (em extinção) 40 E  R$      2.977,88

Auxiliar Administrativo II (em extinção) 40 E  R$      2.977,88

Auxiliar de Enfermagem (em extinção) 40 D  R$      2.331,22

Auxiliar de Saúde Bucal 40 D  R$      2.331,22

Auxiliar de Serviços Gerais I 40 A  R$      1.742,06

Auxiliar de Serviços Gerais II 40 A  R$      1.742,06

Auxiliar de Topografia 40 A  R$      1.742,06

Bibliotecário 40 J  R$      6.532,73

Biólogo 40 J  R$      6.532,73

Calceteiro 40 C  R$      2.068,70

Carpinteiro 40 D  R$      2.331,22

Cirurgião Dentista 20 J  R$      6.532,73

Contador 40 J  R$      6.532,73

Contador (20h) 20 H  R$      3.266,36

Coveiro 40 C  R$      2.068,70

Cozinheiro 40 C  R$      2.068,70

Desenhista 40 G  R$      4.028,51

Digitador (em extinção) 36 F  R$      3.157,48

Educador Social 40 F  R$      3.157,48

Eletricista 40 D  R$      2.331,22

Enfermeiro 40 J  R$      6.532,73

Enfermeiro Obstétrico 40 J  R$      6.532,73

Engenheiro Agrônomo 40 J  R$      6.532,73

Engenheiro Civil 40 J  R$      6.532,73

Engenheiro de Alimentos 40 J  R$      6.532,73

Engenheiro Florestal 40 J  R$      6.532,73

Engenheiro Sanitarista 40 J  R$      6.532,73

Farmacêutico 40 J  R$      6.532,73

Fiscal de Meio Ambiente 40 J  R$      6.532,73

Fiscal de Obras (em extinção) 40 J  R$      6.532,73

Fiscal de Obras e Posturas 40 J  R$      6.532,73

Fiscal de Saúde Pública 40 J  R$      6.532,73

Fiscal de Saúde Pública I 40 J  R$      6.532,73

Fiscal de Serviço Público 40 J  R$      6.532,73

Fiscal do PROCON 40 J  R$      6.532,73

Fisioterapeuta (20h) 20 H  R$      3.266,36

Fonoaudiólogo 40 J  R$      6.532,73

Fonoaudiólogo (20h) 20 H  R$      3.266,36

Fonoaudiólogo (em extinção) 30 I  R$      4.921,32

Geólogo 40 J  R$      6.532,73

Guarda Municipal 40 F  R$      3.157,48

Lubrificador 40 B  R$      1.807,39

Médico 40 N  R$   21.811,98

Médico (20h) 20 M  R$   10.905,99

Médico Angiologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Angiologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Auditor 20 M  R$   10.905,99

Médico Autorizador 20 M  R$   10.905,99

Médico Cardiologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Cardiologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Cirurgião Cardiovascular 20 M  R$   10.905,99

Médico Cirurgião Cardiovascular (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Cirurgião Geral 20 M  R$   10.905,99

Médico Cirurgião Pediátrico 20 M  R$   10.905,99

Médico Cirurgião Pediátrico (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Dermatologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Dermatologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Endocrinologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Endocrinologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Ginecologista/Obstetra 20 M  R$   10.905,99

Médico Ginecologista/Obstetra (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Neurologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Neurologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Oftalmologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Oftalmologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Oncologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Oncologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Ortopedista 20 M  R$   10.905,99

Médico Ortopedista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Otorrinolaringologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Otorrinolaringologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Pediatra 20 M  R$   10.905,99

Médico Pediatra (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Perito (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Pneumologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Pneumologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Psiquiatra 20 M  R$   10.905,99

Médico Psiquiatra (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Psiquiatra Infantil 20 M  R$   10.905,99

Médico Psiquiatra Infantil (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Regulador 20 M  R$   10.905,99

Médico Urologista 20 M  R$   10.905,99

Médico Urologista (10h) 10 L  R$      5.453,00

Médico Veterinário 40 J  R$      6.532,73

Monitor Escolar 40 E  R$      2.331,22

Motorista de Caminhão 40 F  R$      3.157,48

Motorista de Veículo Leve 40 E  R$      2.977,88

Motorista Socorrista 40 F  R$      3.157,48

Nutricionista 40 J  R$      6.532,73

Nutricionista (20h) 20 H  R$      3.266,36

Operador de Equipamentos 40 F  R$      3.157,48

Pedreiro 40 D  R$      2.331,22

Pintor 40 D  R$      2.331,22

Procurador 20 K  R$      9.423,50

Procurador (em extinção) 20 K  R$      9.423,50

Procurador Previdenciário 20 K  R$      9.423,50

Profissional de Educação Física 40 J  R$      6.532,73

Profissional de Educação Física (30h) 30 I  R$      4.921,32

Programador (em extinção) 40 G  R$      4.028,51

Psicólogo 40 J  R$      6.532,73

Psicopedagogo 40 J  R$      6.532,73

Radiologista/Odontológico 20 J  R$      6.532,73

Técnico em Agropecuária 40 G  R$      4.028,51

Técnico em Análises Clínicas 40 G  R$      4.028,51

Técnico em Enfermagem 40 G  R$      4.028,51

Técnico em Informática 40 G  R$      4.028,51

Técnico em Radiologia 20 G  R$      4.028,51

Técnico em Segurança no Trabalho 40 G  R$      4.028,51

Telefonista 36 C  R$      2.068,70

Terapeuta Ocupacional 30 I  R$      4.921,32

Topógrafo 40 G  R$      4.028,51

Turismólogo 40 J  R$      6.532,73

Vigia (em extinção) 40 B  R$      1.807,39

2. Cargos em Comissão:

Cargos CH Nível Vencimento

Secretário Municipal/Procurador/Superintendente 40 C1  R$ 16.669,95

Diretor Executivo 40 C3  R$ 10.610,54

Secretário Adjunto/ Chefe de Gabinete/ Diretor Técnico 40 C4  R$ 7.678,65

Assessor jurídico 20 C5  R$ 7.329,72

Diretor de Departamento 40 C6  R$ 6.701,36

Chefe Departamento 40 C7  R$ 4.188,43

Assessor 40 C8  R$ 2.513,10

		2025-09-05T14:26:30-0300
	DANUSA PETTERS FERRARI MACEDO

		2025-09-08T09:06:42-0300
	MANOEL ARISOLI PEREIRA:44466820910